
1 
 

 

                        REVISTÃ LUNARÃ 

 

                        Revistã lunarã 

                                          NR.5 noiembrie 2015 

 

ISSN 2067 – 5623 

 

 

 

 

Coordonare proiect si editare grafica:prof. Gur Irina Elena 

                     

Cuprins : 

 In memoriam…-prof.Biră Nicoleta………………..........p.3 
 Creatiile elevilor 

 Toamna de Panait Daniel...................................................p.4 

 Soarele de Catrina Alexandra...........................................p.5 
 Catelusul de Biră Mares ……………..………………….p.6 

 Sfarsitul toamnei de Catrina Alexandra.........................p.7 
 Peisaj-Grigorescu Melania................................................p.8 
 Misterul chimiei-prof.Tugui Monica Cristina.................p.9 



2 
 

 Fisa de activitate-prof.Macinic Liliana...........................p.11 
 Apolodor la metrou de Biră Vladimir………………….p.12 
 Proiect tematic-Lumea minunanata a plantelor si animalelor….…p.13 

 Proiect de parteneriat educational-Caravana prieteniei…....p.16 

 Strategii de intervenţie ale cadrului didactic în situaţii de criză 

educaţională………………………………………………………………..p.22 

 
 Colectivul de redactie al revistei adreseaza elevilor scolii,cadrelor didactice 

si parintilor invitatia de a deveni colaboratori !Asteptam materialele 

dumneavoastra pe adresa de e-mail revistaspiruharet@yahoo.com !                              

 

 

 

In memoriam … 

 

Cate strazi si cladiri nu ascund in ele ceva din spiritul oamenilor care le-au animat de-a    

lungul anilor, spunand parca istoria lor, purtand incarcatura de emotii si mister a atator 

generatii trecute, acum cazute in uitare? Cate locuri din orasul nostru nu poarta in ele 

memoria nescrisa a unor oameni dragi si a unor fapte cu a caror poveste am crescut in suflet?  

Cate istorii din perioada de scoala a bunicilor sau parintilor nostri nu au fost date uitarii? 

Daca zidurile ar avea memorie… , sau poate ca au!- DACA SCOALA NOASTRA AR 

PUTEA SA VORBEASCA, sa reinvie miile de voci si povesti, poate ca un cor  

AR INTONA O SIMFONIE A VIETII, A INVATACEILOR STAGACI, AJUNSI OAMENI 

MARI DUPA O VREME, A DASCALILOR CU HAR si forta de cladire a personalitatilor, a 

nenumaratelor momente de  creatie, de savurare a performantelor, de studiu si antrenament 

intens, dar si de bucurie, de divertisment. 

Cum fiecare loc are o poveste a lui, cred ca fiecare colt din scoala, fiecare banca, sau scaun ar 

putea sa ne vorbeasca necontenit despre copiii care au TRAIT intens viata de scolar si au 

INVATAT sa fie oameni aici, au invatat sa se descopere pe ei si lumea, au aflat “tot ce e-n 

luna si-n stele” si mai presus de tot, sa iubeasca valorile si sa investeasca in viitorul lor, in 

EDUCATIE.  

 

 

mailto:revistaspiruharet@yahoo.com
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PRIVITI O SECUNDA SCOALA NOASTRA DE PE PARTEA CEALALTA A STRAZII…. 

si ganditi-va la ce ar dori ea sa ne spuna, la trecutul ei, poate chiar la inceputul ei, ca prima 

scoala din oras. Iata istoria sa, dupa cum vorbesc istoricii locului: 

 

SCOALA NR. 1 - PRIMA SCOALA DIN ORAS 

 

       Prima scoala primara din orasul Oltenita, Scoala Nr. 1, actuala Scoala 
Gimnaziala “Spiru Haret”,  s-a infiintat in anul 1859, ca scoala primara mixta. 
 Inainte de a se instala in localul propriu, aceasta scoala a functionat in  case 
particulare.  

  Dupa anul 1900 incepe construirea a doua localuri de scoala prevazute fiecare  cu 
locuinta pentru director si destinate invatamantului primar. Primul local este dat 
in functiune in 1906, scoala primara de baieti, avand ca director pe invatatorul 
Parvulescu Alexandru si cel de-al doilea local , dat in functiune in anul 1910, scoala 
primara de fete, avand ca director pe invatatoarea Aglaia Dumitrescu. 

     Noul local al scolii a fost dat in folosinta incepand cu anul 1981, 
vechiul local fiind grav avariat in timpul cutremurului din 4 martie 1977.    

 
Scoala este asezata in partea de sud-est a orasului, in vecinatatea Liceului 

Neagoe Basarab, si acesta cu o rezonanta istorica deosebita (un vechi conac 
nationalizat al familiei Alimanasteanu, ulterior numit Liceul Al. Sahia). 
 

 

Profesor Bira Nicoleta 

 

Creatiile elevilor 

Toamna 

 de Panait Daniel/ cls a II-a A 

   Ploua incet si era frig,                                                       Nori mici si grei se tot plimbau, 

Iar eu stateam in casa.                                                        Dar am zarit o raza, de soare cald. 

Ma gandeam cat mi-as dori                                                   Ma mangaia, ma rasfata 

Sa am vreme frumoasa.                                                          Si dintr-o data disparea. 

                                                     As fi zburat la ea s-o prind, 

                                                     Pe-o frunza ruginie, 

                                                     Purtat de vant, peste pamant, 
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                                                     Doar tomna sa ma stie! 

 

 

 

“Frunze ruginii” de Nae Allia cls a II-a A 

Prof. coordonator Constantinescu Daniela 

Creatiile elevilor 

 

 

Stau acum si ma gandesc:  

„Soarele de ce nu arde?” 

Parca e deasupra mea 

Si totusi e prea departe. 
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As vrea sa-l strang in pumnul meu, 

Sa-l apar de furtuna, 

Dar vezi imi este foarte geru 

Caci vine Doamna Luna. 

 

Soarele e trist si-mi spune 

Ca trebuie sa plece. 

El merge catre o alta lume 

Ca sa o lumineze 

 Elev:Catrina Alexandra 

                                 Cls a IV-a B  

                       Prof. Coordonator Turcanu-Samara Carmen 

Catelusul 

de Bira Mares/ cls a II-a A 

 

Catelusul meu pitic 

Este foarte, foarte mic 

Si-are o pata pe botic. 

 Insa nu de la laptic! 

 Cinci minute se juca 

 Si apoi el adormea. 

Atunci cand se trezea 
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Iar micutul se juca. 

Mai tarziu el iar dormea 

 Si asa ziua trecea! 

 

 

 

Prof. coordonator Constantinescu Daniela 

 

Sfarsitul toamnei 

Pasarile pleaca-n stoluri,  

Frunzele se vestejesc, 

Vine toamna,apoi pleaca,  

Vine iarna ca o naluca. 

 

Crivatul bate la geam, 
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Copiii asteapta zapada 

Chiar acum ma gandeam:  

„Ce alba va fi toata toamna!”    

 

                       

                                          

                                       Elev:Catrina Alexandra 

                                             Cls a IV-a B 

                                  Prof. Coordonator Turcanu-Samara Carmen 

 

 

 

Grigorescu Melania-Clasa a II a A 
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Misterul Chimiei 

„A gândi înseamnă a practica chimia minţiiˮ 

Știm, deja, chimia are un rol destul de important în viața noastră de zi cu zi și că s-au 

descoperit multe substanțe care ne ușurează viața. Însă se cunoaște o listă nu mică, de 

substanțe organice care aduc daune corpului și sănătății noastre. Aș vrea să vă aduc la 

cunoștință câteva dintre ele, care ar fi cele mai cancerigene și periculoase pentru organism: 

triclosanul, acroleina, formaldehida, fenolii, ftalații și parabenii . Aș vrea să vă 

propun o listă de produse în care puteți găsi aceste substanțe, și să vă sugerez să vă feriți de 

ele, deoarece toate duc la boli incurabile, cum ar fi cancerul.  

Triclosanul-  substanţa antibacteriană, care a fost dezvoltată în anii ’60 pentru a 

preveni infecţiile antibacteriene din spitale, a fost încorporată în aproape orice produs de acest 

gen, de la săpunul de mâini şi până la pastă de dinţi şi apă de gură. Totuși, în ultimii ani, 

cercetătorii științifici au descoperit că aceasta substanță produce diferite daune, cum ar fi: 

perturbări ale sistemului endocrin, împiedică hormonul tiroidian să funcționeze normal, 

penetrează pielea și pătrunde în fluxul sangvin mult mai ușor decât se credea până acum. 

Deși, triclosanul este un bun antiseptic, ar trebui să reducem semnificativ utilizarea lui în 

produsele antibacteriene. 

 

Acroleina- substanţă toxică insidioasă, care în timp poate face adevărate ravagii în 

organismul uman. O putem întâlni în alimentele prăjite și pesmeții sărați, care sunt iubiți de 

adolescenți în ziua de azi. Acroleina este un puternic iritant pulmonar și digestiv. Ea devine 

într-adevăr periculoasă când pătrunde în sânge prin absorbție pulmonară, dar mai ales pe cale 

digestivă în urma consumului de prăjeli. Acesta substanță este citotoxică și neurotoxică. Însă 

nu putem observa afecțiunile ei dezastruase de îndată ce consumam astfel de produse, ele își 

fac apariția după o perioadă mai îndelungată de timp. Acroleina provoacă daune cum ar fi: 

cistita hemoragică, depresia, ciroza, scleroza multiplă. De asemenea, are efecte cancerigene și 

mutagene care au fost în repetate rânduri demonstrate. 

 

https://misterulchimiei.wordpress.com/
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Formaldehida- este un gaz incolor cu miros înțepător. Ea rezultă din 

arderea materialelor ce conțin carbon. Poate fi găsită în focuri forestiere, în eșapamentul 

automobilelor,  în fumul de țigară și oje de unghii. Cantități mici de formaldehidă sunt 

produse de metabolismul multor organisme, inclusiv de cel al omului. Formaldehida se 

folosește la fabricarea echipamentelor sportive, a medicamentelor, a alimentelor, a 

încălțămintei și a produselor textile. Acestă  substanță este considerată cancerigenă potrivit 

Comunicatului de presă nr. 153 din 15 iunie 2007 al Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 

(O.M.S.), deoarece toxicitatea ei asupra omului este la un nivel ridicat. Daunele provocate de 

formaldehidă sunt: cancerul rinofaringian, cancerul foselor nazale și al sinusurilor feței și 

indicații puternice dar nu suficiente pentru leucemie. 

Fenolii- cristale ascuțite și incolore, care la contact cu aerul, din cauza oxidării, se 

înroșesc, care duc la formarea de substanțe colorate. Această substanță organică se găsește în 

apa de fântână, în medicamente, în antiseptice și în pesticide. Fenolii sunt de un grad înalt de 

toxicitate, de aceea la pătrunderea lor pe piele, se răspândesc  repede,  în câteva minute, 

afectând  țesutul cerebral. La început, este o simulare a senzației de euforie, după care 

paralizează centrul respirator. Chiar și în cantități mici, fenolii provoacă tuse, dureri de cap, 

amețeli, greață, oboseală. Cazuri grave de intoxicație cu aceste substanțe sunt caracterizate de 

inconștiență, cianoză, greutăți și dificultăți în  capacitatea de a respira, senzații de amorțeală a 

corneei, puls abia perceput, iar uneori și convulsii. 

Parabenii- sunt ingrediente frecvent întâlnite în componența produselor 

cosmetice. Parabenii sunt utilizați destul de mult în produsele de îngrijire personală, întrucât 

sunt ieftini și eficienți. După mai multe cercetări, s-a constatat că parabenii provoacă daune 

grave consumatorilor de produse cosmetice ce au în compoziția sa această substanță. Cancerul 

mamar este cea mai răspândită boală provocată de parabeni. După mai multe experimente, s-a 

descoperit că parabenii care au capacitatea de a imita estrogenii au fost găsiți în tumorile de 

cancer mamar. Se știe că în cantități mici produsele cosmetice nu provoacă daune, însă ar 

trebui să fim mai precauți și să avem în trusa noastră produse naturale, cum ar fi: oregano, 

cimbrul, rozmarinul, rădăcina de gențiană, extractul de semințe de grapefruit, uleiul de 

levanțică. Toate aceste produse bio cosmetice sunt recomandate a fi păstrate în frigider.  
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prof Țugui Cristina Monica 

FISA DE ACTIVITATE 

1. Titlul activităţii: SANATATEA ALIMENTAŢIEI 

2. Coordonatorul activităţii :  Macinic Liliana 

3. Data desfăşurării: 09.04.2015  

4. Grupul ţintă: Elevii clasei pregătitoare B 

5. Obiective: -Să manifeste interes pentru problematica sănătăţii 

                      -Să participe activ la prepararea salatelor de fructe 

                      -Să identifice alimentele sănătoase 

6. Resurse: umane:- elevii clasei pregătitoare B 

                                 - învăţătoarea clasei  

                materiale:- laptop, CD, cărţi şi reviste cu produse alimentare, creioane colorate, 

foarfece, lipici, aparat foto, carton duplex, markere, fructe , farfurii de unică întrebuinţare 

7. Descrierea activitatii:   

Activitatea desfăşurată a fost atractivă, pe placul elevilor, care nu cunoşteau foarte multe 

informaţii despre prepararea salatelor de fructe, de cruditati si a unui desert dulce. Mai intâi 

le-au fost prezentate fotografii şi informaţii despre alimentele sanatoase si modul de pregatire 

a acestora.  

Apoi elevii au trecut la partea practica a activitatii(spalare, curatare, maruntire, 

amestecarea si aranjarea ingredientelor), fiecare dand dovada de un simt estetic personal in 

arta culinara. 

La final s-a trecut la degustarea preparatelor sub forma concursului „Master chef”, 

apreciindu-se atat  aspectul preparatului , cat si gustul acestuia.8. Rezultate aşteptate: 

Înţelegerea noţiunilor de ,,sănătate şi alimentaţie sănătoasă” 

9. Modalităţi de evaluare: Discuţii pe temele propuse, fotografii,expoziţie-Piramida 

alimentelor; 
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10. Rezultate înregistrate: Elevii s-au implicat cu seriozitate în  activitate, şi-au manifestat 

curiozitatea prin diferite întrebări referitoare la temă ,semn că vor reflecta asupra acesteia. 

11.Sugestii, recomandari. 

Elevii au fost invatati sa consume fructe si legume proaspete pentru a avea o viata sanatoasa.  

                                               

          Prof. inv. primar Macinic Liliana Georgeta 

 

 

  

  

 

APOLODOR LA METROU                                                                                                                                                                                                                                                              
DE BIRA VLADIMIR     
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Cand Apolodor si-a-ncheiat calatoria                                                                                         

El isi puse palaria                                                                                                          

Si-o porni spre Targul Mosilor                                                                                               

C-un metrou din statia Rosilor.                                                                                                                                                                                                                           

Dar ce sa vezi si sa nu crezi?                                                                                               

In dreapta lui Apolodor era Talharul-din-Connecticut                                                                         

Avea geaca de motociclist,                                                                                                   

O caciula de-alpinist,                                                                                                       

O barba bicolora,                                                                                                            

Si-o cravata tricolora.                                                                                                                                                                                                                                   

Dar Apolodor destept,                                                                                                        

A lipit cu aracet,                                                                                                           

Pantofii de piele fina                                                                                                       

Ce miroseau a naftalina,                                                                                                     

Ai Talharului-din-Connectcut.                                                                                                                                                                                                                             

Si talharu` sa-mpiedicat                                                                                                     

A cazut direct-n cap                                                                                                         

Si si-a rupt saracu`-o mana                                                                                                  

Si a stat in gips o saptamana.                                                                                                                                                                                                                            

Si cum nu i-a convenit                                                                                                       

Povestea lui s-a sfarsit                                                                                                                                                                                                                                  

Apolodor ajuns acasa                                                                                                         

A dansat suit pe masa                                                                                                        

Bucuros ca reusit                                                                                                            

Talharul a izgonit. 

PROIECT TEMATIC 
 

 
 

 

TITLUL PROIECTULUI: Lumea minunanata a plantelor si animalelor 
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COORDONATOR:   prof. înv. primar  Fărcășanu MIhaela 

DURATA PROIECTULUI:   19- 23 octombrie 2015 

LOCUL DESFĂŞURĂRII:    ŞCOALA GIMNAZIALĂ SPIRU HARET        
Scopul proiectului 

 

Să aflăm cât mai multe despre plante și  animale: 

 dezvoltarea limbajului  prin citirea şi audierea unor poezii despre animale;  

 stimularea creativităţii prin transpunerea în desen a plantelor și animalelor; 

 devoltarea sentimentelor de dragoste şi preţuire pentru natură şi în special faţă de 

animale. 

 să  reprezinte în colaje elemente reprezentative despre plante și animale 

 

 Obiectivele proiectului:  
 formarea şi cultivarea gustului pentru lectură;  

 îmbogăţirea cunoştinţelor despre plante și animale, mai ales cele pe cale de 

dispariţie; 

 să audieze cântece, poezii despre animale, sunete  emise de diferite animale  ; 

 Să realizeze colaje cu imagini și informații despre  plante și animale 

 

Grupul ţintă:  elevii clasei  a III-a   A 

  

Locul desfăşurării:  sala de clasă; 

 

Perioada de desfăşurare:     19- 23 octombrie 2015 

          Acest proiect este conceput pentru a înzestra elevii cu acele capacități și atitudini care 

să-i ajute în înțelegerea mediului social și natural care să permită continuarea educației în 

spiritul respectului și protecției elementelor din natură. 

          Din cele mai vechi timpuri omul a fost cunoscut ca vânător, pescar și culegător. Se 

hrănea cu fructe de pădure și rădăcini sau cu animale pe care le vâna. 

          În timp, omul nu s-a limitat la utilizarea resurselor naturale, ci cu mintea sa 

iscoditoare a descoperit focul, a domesticit animale, a cultivat plante, a confecționat unelte, 

arme și adăposturi. A cercetat natura și a transformat resursele naturale în folosul său. 

          Astfel omul a folosit lemnul, piatra, puterea apei și a vântului, a descoperit bogățiile 

subsolului: metale, cărbuni, sare, petrol. 

          Construind fabrici și uzine, dezvoltând orașele și transporturile, tăind pădurile pentru 

a folosi lemnul și a mări suprafețele agricole, omul aruncă pe sol, în aer și în apă multe 

deșeuri și produse nefolositoare, rezultate din activitățile sale. Astfel, omul a declanșat în 

mediul înconjurător multe schimbări nedorite – a stricat echilibrul natural existent în mediul 

înconjurător, așa încât uneori și-a pus în pericol viața lui. În asemenea situație, omul s-a 

văzut nevoit să ia atitudine pentru înlăturarea răului pe care l-a produs. S-a trecut urgent la 

luarea unor măsuri pentru protecția mediului înconjurător, pentru menținerea în mediu a 

unui echilibru normal între toți factorii care-l compun: viețuitoare, aer, apă, sol. 

          Responsabilitatea omului pentru ocrotirea mediului înconjurător este individuală, dar 

mai ales colectivă: protecția naturii necesită mijloace materiale importante și angajează 

hotărâri la nivel local, județean, național și chiar internațional. 
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 Se poate sesiza că începând de la învățământul preșcolar până la cel liceal se desfășoară tot 

mai multe proiecte, parteneriate,  pentru a veni în sprijinul comunității locale și pentru a 

iniția formarea unei conștiințe responsabile viitoarelor generații, necesară rezolvării 

problemelor de mediu, încurajarea gesturilor eco încă din copilărie. 

          Activitățile de educație desfășurate oferă oportunitatea de a cunoaște plantele, 

habitatele în care trăiesc acestea, pericolele ce le amenință, rolul fundamental ce îl au în 

viața noastră de zi cu zi, necesitatea utilizării raționale a resurselor vegetale ale planetei. 

          Prin discipline de învăţământ elevii trebuie să fie dirijaţi să cunoască şi să ocrotească 

elementele  mediului înconjurător, să iubească plantele şi animalele, să adopte un 

comportament adecvat, raportat la mediul în care îşi desfăşoară activitatea şi să ia atitudine 

faţă de cei care încalcă regulile.  

          Este sarcina noastră, a dascălilor, să oferim copiilor toate informaţiile de care au 

nevoie pentru formarea unor deprinderi, atitudini şi comportamente care să-i ajute să 

supravieţuiască într-o lume, din păcate, din ce în ce mai puţin dispusă să se ocupe de 

supravieţuire. 

          O  modalitate eficientă cu rezultate vizibile în atitudinea şi comportamentul elevilor 

este proiectul . Utilitatea lui constă în aceea că îi ajută pe elevi să înţeleagă legătura care 

există între om şi natură, între cunostinţele dobândite la diferite discipline de studiu şi lumea 

din afara şcolii, dă posibilitatea elevilor de a se implica şi organiza prin investigare 

individuală sau în grup, autoconducându-şi procesul de educaţie, îi pune în contact cu 

comunitatea şi le creează  posibilitatea, de a-şi susţine în mod public opiniile. Elevii au 

posibilitatea, pe parcursul proiectului, să se simtă în ipostaza de mici cercetători ai realităţii 

sau de interlocutori ai unor oameni pe care îi abordează zilnic (specialiști  în diferite 

domenii). Ei se simt responsabilizaţi, se implică cu plăcere şi ca urmare a explicaţiilor şi 

sfaturilor date, înţeleg semnificaţia unor norme, optează pentru ele şi-şi manifestă dorinţa de 

a se conduce după acestea în acţiunile lor prin adoptarea unei atitudini şi a unui 

comportament ecologic. 

         Elevii au lucrat cu plăcere,adunând și clasificând informații, imagini, au vizionat 

diverse materiale . Astfel, ei folosesc abilităţile lor în procesul de ştiinţă, cum ar fi: 

investigarea, descoperirea, experimentarea, observarea, definirea, compararea, deducerea, 

clasificarea, comunicarea etc.Acestea ar trebui să sprijine copiii în dezvoltarea conceptului 

de lucruri de viaţă şi non-viaţă.  
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PROIECT DE PARTENERIAT 

EDUCAŢIONAL 

 

 

,,Caravana prieteniei” 

 

Instituții partenere : 

Școala Gimnazială Nr.2 Stancea” 

Școala Gimnazială ”Spiru Haret”Oltenița 

 

               

       PERIOADA  DERULĂRII :  

octombrie 2015-iunie 2016 

 

OBIECTUL PARTENERIATULUI:  

 Pentru realizarea proiectului ”Caravana prieteniei” 

 * Activităţile se vor desfăşura între elevii claselor: a IV a, prof.înv.primar Ivan Ramona 
Nicoleta-Școala Gimnazială Nr.2 Stancea și clasa a IIIa,prof.înv.primar  Fărcășanu Mihaela –Școala 
Gimnazială ”Spiru Haret”Oltenița 
 * Durata proiectului: octombrie 2015 - iunie 2016. 
 * Activităţile se vor desfăşura după un program stabilit de comun acord de către 
coordonatorii proiectului, pentru atingerea scopului şi realizarea obiectivelor propuse, 

Argumentarea proiectului : 

 

            Derularea proiectului ,, CARAVANA PRIETENIEI”  are drept motivaţie entuziasmul şi deschiderea cu care reacţionează 

copiii, la aceasta vârstă, la stabilirea de relaţii noi de prietenie, dar şi efectul benefic pentru conturarea dimensiunii acestui 

sentiment nobil, care nu trebuie să aibă bariere discriminatorii şi nici măcar eliminatorii. 
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  În acest sens proiectul de faţă este o provocare şi pentru coordonatorii lui, având în vedere diferenţele dintre cele doua 

clase - ţintă:de vârstă 

(clasa  a III a şi clasa a IV a), de mediu social (rural şi urban) . 

 În alt sens, şcoala trebuie să răspundă permanent nevoilor societăţii pe care o deserveşte, să se situeze cu un pas înaintea 

schimbărilor pe care progresul şi dezvoltarea ştiinţei şi tehnicii le va produce inevitabil, să prevadă şi să prevină efectele 

negative asupra personalităţii viitorului cetăţean, pregătindu-l încă de la o vârstă fragedă să se integreze ritmului de viaţă tot 

mai alert, pe de o parte, şi să ştie cum să relaţioneze în cadrul societăţii, pe de alta parte. Aceste două aspecte sunt o prioritate 

la fel de importantă ca şi pregătirea şcolară, pentru că reuşita fiecăruia nu se poate situa in afara contextului societăţii, dar nici 

în absenţa relaţiilor interumane cu ceilalţi indivizi din universul imediat apropiat . 

 Capacitatea de lega prietenii bazate pe sinceritate, încredere reciprocă, altruism, pasiuni şi interese comune nu este doar 

ilustrarea frumuseţii 

caracterului uman, ea va fi calea de a contracara efectul urgenţei vieţii în viitor, mai exact evitarea pericolului ca omul să se 

transforme dintr-o fiinţă sociala într-una robotizată şi însingurată. 

 Prin urmare, prietenia este astăzi pentru oameni ceea ce este ecologia pentru natură, şi , ca şi în cazul degradării mediului 

natural, degradarea relaţiilor interumane nu este  conştientizată încă pe deplin. 

 Parteneriatele sunt o forma de învăţare activă şi atrăgătoare pentru copii, mai ales prin elementul de noutate pe care îl 

aduc în orice tip de activitate de acest fel, însă cel mai puternic impact îl au asupra formării capacităţii  de relaţionare  între 

elevii implicaţi, care dobândesc astfel o bogată experienţă de colaborare şi comunicare interumană.  

    

 Scopul: 

           

          Proiectul - parteneriat încheiat de prezentul protocol are drept scop desfăşurarea unor activităţi comune între cele două 

clase , în vederea formării şi dezvoltării   unei conduite de deschidere şi apreciere a oricărei fiinţe umane. 

 

OBIECTIVE SPECIFICE : 

 

* Însuşirea noţiunii de relaţie interumană şi înţelegerea importanţei 

acesteia  pentru întreaga societate umană, în general, şi pentru fiecare 

individ - adult sau copil, în special. 

* Înţelegerea dimensiunii sentimentului de prietenie adevărată şi a criteriilor de apreciere  a ceea ce presupune relaţia 

de prietenie. 

* Dezvoltarea unui comportament de deschidere nediscriminatorie 

faţă de ceilalţi copii, indiferent de mediu, stare materială sau etnie. 
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* Cultivarea capacităţii de a comunica pe teme şi preocupări comune, de a-şi însuşi regulile unui dialog civilizat, bazat 

pe respectarea partenerului de dialog . 

* Dezvoltarea capacităţii de cooperare în desfăşurarea unor activităţi comune, cu diferite teme, prin împărtăşirea 

experienţei personale, susţinerea reciprocă a ideilor, completarea şi argumentarea lor. 

* Formarea unei conduite civilizate, atât  în cadrul grupului, cât şi în orice relaţie cu  persoanele cu care intră în contact, 

bazată pe respect reciproc, înţelegere şi corectitudine. 

 

. Grup țintă : 

 

Clasa a IVa –Școala Gimnazială nr.2 Stancea 

CLASA a IIIa B –Școala Gimnazială ”Spiru Haret”-Oltenița 

 

RESURSE PROIECT : 

 

Resurse umane : 

      *elevii claselor a IVa a – Şcoala Gimnazială nr.2 Stancea şi a III a B –Școala Gimnazială ”Spiru Haret”Oltenița 

      * învăţătoarele celor două clase; 

      * părinţii sensibili la idee , doritori de a susţine aplicarea proiectului. 

 

Resurse temporale :     

       * durata proiectului : octombrie 2015-iunie 2016. 

 

Resurse financiare : 

      * contribuţii părinteşti; 

       * autofinanţare; 

       * sponsorizări , donaţii. 

 

Resurse spaţiale : 

       * sălile de clasă; 

       * suprafeţe asfaltate pentru desene pe asfalt. 
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Resurse materiale:      

    * informaţionale : cărţi , reviste , albume , colecţii etc. 

    * auxiliare : instrumente de lucru, hârtie glace, carton, coli polistiren, acuarele, carioca, aracet, creta colorată etc. 

 

REZULTATELE  AŞTEPTATE : 

 

        Prin fiecare activitate pe care o vom desfăşura aşteptăm un răspuns 

evident din partea elevilor celor două clase, în special concretizat prin plăcerea de a participa la activităţi comune şi prin 

dezvoltarea unor atitudini de altruism şi cooperare. 

          Astfel, prin activităţi care vizează în special comportamente morale, dar cu aplicaţii care plac, atrag şi încântă copiii, ne 

aşteptăm să formăm o dimensiune clară şi accesibilă a sentimentului de prietenie, prelungit înspre solidaritate şi, încercăm, 

chiar înspre umanism. 

         Ca imperativ major al acestui proiect, am hotărât să lăsăm loc în 

primul rând spontaneităţii actului liber, originalităţii şi creativităţii elevilor  noştri, rolul nostru fiind cel de a crea cadrul optim de 

desfăşurare şi de a îndruma fiecare activitate. 

 De asemenea, vom valorifica fiecare moment al activităţilor noastre, 

punctând mereu faptul că deviza proiectului este ,,să acceptăm să învăţăm de la alţii pentru că învăţăm mai bine învăţându-i pe 

alţii’’ şi că schimbul de idei şi sentimente între oameni a fost totdeauna calea spre succesul personal şi cheia unei vieţi frumoase 

si împlinite. 

 Sperăm astfel că, după derularea acestui proiect, elevii noştri vor rămâne cu imaginea clară a dimensiunii frumuseţii 

relaţiilor de prietenie, 

eliminând prejudecăţile si convingerile discriminatorii tot mai prezente în 

conştiinţa publică şi preluate, din nefericire, şi de către copii.   

 

EVALUAREA PROIECTULUI : 

    - Realizarea de portofolii cu lucrările efectuate de elevi; 

 - Întocmirea de albume cu fotografii însoţite de impresii ale copii- 

lor şi ale învăţătoarelor; 

 - Crearea unor CD-uri cu aspecte din activităţile desfăşurate; 

     - Realizarea unui PPT la sfârșitul proiectului și postarea acestuia pe site-ul școlilor. 
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CALENDARUL  ACTIVITĂŢILOR: 

 

 

Nr.crt Tema activităţii: Locul activităţii Perioada: 

1. Elaborarea proiectului  septembrie 

2015  

2. ,,Caravana prieteniei” 

Prezentarea proiectului 

. Prezentarea programului de activităţi propuse celor două 

clase, completarea acestora cu alte sugestii şi preferinţe ale 

elevilor, realizarea de portofolii ale claselor cu tema ,,Cartea 

prieteniei”(poezii, povestioare, compuneri, impresii 

personale, desene etc) – trimiterea reciprocă a acestora 

Sălile de clasă octombrie  

2015 

3. ,,  

”Să ne cunoaștem! 

Excursie  

Școala Gimnazială ”Spiru 

Haret” 

Parcul Oltenița 

noiembrie 

2015  

4 Datini și obiceiuri de Crăciun 

Expoziție cu lucrări plastice și ornamente de Crăciun 

Sălile de clasă  decembrie 

2015 

5. ,,Cartea prieteniei” realizarea de portofolii despre prietenie 

(poezii, povestioare, compuneri, impresii personale, desene 

etc.) 

Sălile de clasă ianuarie 

2016 

6. ”Fantezie și culoare în prag de sărbătoare” 

Confecționarea unor felicitări /mărțișoare pentru mame 

Sălile  de clasă martie 

2016 

7. În vizită la unităţile economice ale orașului: 

 Fabrica de pâine Forni Oltenița 

 ISU OLTENIȚA 

Meci amical de fotbal  

 

 Fabrica de pâine 

Forni Oltenița 

 ISU OLTENIȚA 

 

Aprilie 

2016 
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8. ,, Ziua Copilului e azi şi Ziua Prieteniei ” 

Concurs de desene pe asfalt cu tema ”Copiii și copilăria”-

desfășurat pe grupuri mixte,cu acordarea de diplome de 

participare tuturor copiilor 

  

 Parcul Oltenița  

 

Iunie  

2016 

 

9  

”Am devenit și vom rămâne prieteni!” 

evaluarea proiectului: realizări şi scopuri îndeplinite, 

impresii adunate în timpul activităţilor, planuri de 

continuare în viitor a relaţiilor de prietenie stabilite între 

cele două grupuri de elevi 

Fotografie finală de grup: ”În loc de rămas ”În loc de 

rămas bun,la bună vedere!„ 

 

 

Cofetăria Caty 

Oltenița 

Iunie 2016 
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Strategii de intervenţie ale cadrului didactic în situaţii de criză 

educaţională 

Prof.Malciu Petre 

Încercând să desluşim căile şi modalităţile optime de intervenţie în situaţii de criză, în general şi în situaţii de 

criză educaţională, în special, m-am oprit asupra unor propuneri  în ceea ce priveşte paşii pe care ar trebui să-i 

parcurgă managerul (cadrul didactic) în gestionarea şi organizarea intervenţiilor în cazul unor situaţii de criză: 

„Primo Tempo” 

 scapă de urgenţe, dar: 

- nu neglija consecinţele negative pe termen lung; 

- nu abandona atingerea obiectivelor importante dar mai puţin urgente; 

- nu încălca şi nu ignora restricţiile stabilite anterior; 

- nu acţiona sub stres, după inspiraţia de moment; 

 ordonează-ţi ideile, dar: 

- nu neglija cauzele reale ale problemelor apărute în schimbul efectelor; 

- nu acţiona prin supra-reacţie; 

- evită amalgamul de probleme, dorinţe, minuni şi lozinci din minte ta; 

 nu deveni gorilă: 

- răutatea oamenilor se accentuează în situaţii de criză; 

- “chiar dacă fierbi pe dinăuntru, stăpâneşte-te în interior”; 

- neuronii nu îi poţi recupera, indiferent ce ai face; 

 decompresarea: 

- nu te pierde în nimicuri; 

- subalternii te aproba pe faţă pentru acţiunile minore de succes dar te critica pe la spate (că nu eşti un bun 

manager, pierzându-ţi timpul cu nimicuri); 

- ţine la distanţă subalternii care sunt mereu de acord cu tine; 

- apropie-te de subalternii care te critică pe faţă; 
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 scapă de “hoţii de timp”: 

- paradoxul timpului: ai la dispoziţie doar timpul de care dispui; 

 anticipează răul: 

- regula entropiei: orice acţiune sau eveniment are tendinţa naturală de a evolua în sensul descreşterii eficienţei, 

cu toate că efortul şi cheltuielile cresc constant; 

- nu lăsa acţiunile riscante să se desfăşoare de la sine; 

- pregăteşte decizii anticipate, secundare pentru cazurile defavorabile; 

- nu te lăsa luat prin surprindere de cazurile negative care pot apărea; 

- deşi în interior, într-o asemenea situaţie, eşti pesimist, trebuie să araţi în permanenţă o figură de om mulţumit 

şi optimist faţă de toţi, etc. 

„Secondo tempo” 

 fă-ţi feedback-ul: 

- dacă laşi lucrurile să evolueze de la sine, ele se vor degrada continuu; 

- compară ceea ce ţi-ai propus cu tot ceea ce ai realizat şi calculează abaterile; 

- pentru a nu te enerva şi a nu te îmbolnăvi eşti tentat să renunţi la control, fapt care poate minimaliza eficienţa 

activităţii; 

 condu prin excepţie: 

- deviza managementului prin excepţie este “nu trebuie să ştii istorie”; 

- subordonaţii trebuie să îţi dea informaţii de excepţie; 

 relaxează-te: 

- nimeni nu te menajează în perioadele de criză; 

- trebuie planificate anumite perioade de linişte în timpul activităţii manageriale: şi acestea fac parte din 

proiectarea iniţială; 

 menţine transparenţa: 

- de frică să nu pierzi hârtiile, le pui la adăpost; este o mare greşeală; 

- regula calvarului: dacă ai nevoie de o hârtie nu o găseşti. Când nu mai ai nevoie de ea, apare brusc; 

- organizează activitatea de secretariat;  

 renunţă la ciorne: 

- trebuie să fii conştient că toate hârtiile ajung, în final şi fără excepţie, la renumitul coş de gunoi; 



24 
 

- trebuie să ai în permanenţă tăria de a te rupe de trecut, păstrând numai documentele importante; 

- nu îţi mări stresul; 

- nu îţi încărca locul de muncă cu documente şi accesorii inutile; 

 schimbă mereu & orice: 

- tot ceea ce este prezent este perimat; 

- aducând schimbări permanente în sistemul pe care îl conduci, te vei menţine pe linia de plutire a eficienţei;  

 fii flexibil: 

- durata fiecărei acţiuni trebuie să conţină câte o rezervă; 
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